i. de affect. cap. notavit] quid opus huic se periculo submittere, cum præsertim, ubi secundum artem fiunt, de insigni adeò dolore metuendum non sit? minore enim dolore & periculô cōficiuntur, quām venæ ad emittendum sanguinem aperiuntur, *Sculptetô testel. c.* Sed sat de igne.

X. Sequitur *Ferrum secans*, quod sub diversa etiam facie operam suam elocat. Phlebotomus huic placet, illi scalpellum, aliis alia. Sunt qui lanceolam, imò & forficam admovent. Suum cuique pulchrum. Dum verò in universum secans hīc ferrum chirurgorum manibus excussum vult *Sculptetus l. c. p. i. tab. 30. & tab. ss. fig. i.* assensum eidem nostrum non damus, nec allegatae eum rationes merentur.

XI. Quicquid autem elegeris, modò administrandi seu ἔγχεια στει certâ opus est, ferroque, ut hīc incipiamus, vel simpliciter inciditur cutis, vel manu utrinque elevata lanceolâ discinditur, statimque pisum vulnusculo imponitur. Modum hunc omnium expeditissimum & omnis expertem periculi pluribus *Johannes van Horne in microtechn.* laudat. Operosior alter est *Glandorpii*, qui cutem forcipe in medio perforatâ apprehensam à subjectis musculis attollit, deinde id, quod forcipis foramen implet, apto cultellô aufert, rotundò statim foramine relictô. Peculiare imò instrumentum aliud forcipem incisoriam dictum invenit, quod & apprehendit cutem & ad decentem ulceris foramen simùl excindit. Modum cum instrumentis delineatum vide *l. c. c. 8. & 12.* ubi pariter, quæ hanc operationem pre- munt, difficultates recensentur. Frigidum hoc, cuius *Paulus meminit. l. 4. c. 7.* cauterium censemus, de quo aliás varia variorum Autorum judicia leguntur, aliud-

que ab hoc nostro. *J. Cæsar Claudinus* in *responsion.* *Med. c. ult.* de *usu & nat. cauter.* fistit ab effectu hōc, ut putat, *nomine insignitum.*

XII. Quā caustica *actualia* primi quidem Inventores simplici ferrō ignitō, quō adurebant, contenti erant; auctā pōst arte, in innocentis vicinæ partis tutelam, adjectum alterum fuit defensorium non ignitum, fœmina dictum, quod loco adurendo imponitur, ignitumque seu mas in fœminam intruditur, ut cutem manifestō ita modō adurat. In meticulōsorum solatium *J. Casserii Placentini* ιχνιπυρετού s. pyxis cuiuscunque aptæ materiæ occultum intra se Vulcanum gerens, cumque ignis adspectu omnem ægro metum adimens inventa fuit, prædita ex altero extemo, quō parti apprimitur, orbiculari foramine, ex altero operculō carenti ferro conjunctō, quod deorsum pressum, jam durius jam mollius, pro partis lædendæ dispositione, ætatis conditione, ægri constitutione, inurit, quæ & alia scitu hīc digna *Aquapendens oper. chirurg. de fontic.* plenius explicat, exhibitā accuratā insimul anatome instrumenti in adjectis circa finem figuris *adp. 122. l. c. Scultetus* plusquam sexcentos hōc modō fonticulos cum admiratione adstantium & patientium risu paravit *l. c. tab. ss.*

XIII Potentialium communis administratio sequens est: locō inventō emplastrum triapharmacum aut defensorium aliud tenaciter adhærens ad pisi magnitudinem in medio perforatum imponitur, cui pōst foramini cauterium sputō prius, si solidum est, madefactum, ut nudam cutem lambat, concreditur, mox aliud quod firme & retineat, superadditur, fasciisque pars involvitur: in liquido pro defensione paulò majore curâ opus est, ut ex chirurgis patet. Obtentō fine, quod nunc citius nuntardius sit, & escharā præsente, vel butyrum s. s. familiarite

ariter inungitur, quod tamen *Aquapendens* ob metum gan-
grænæ repudiat, vel unguentum de betonica, empla-
strum diapalmæ, aut horum simile maturans, cataplasma
apud *Sennertum* in *instit. descriptum*, donec eschara separa-
tur, applicatur; excavato ulceri pisum, globulus rad.
gentian. ligni hederæ vel pilula cerea inditur, spleniolô
aut chartâ cereatâ, folio hederæ, chartâ bibulâ aut luso-
riâ super injectis, ne excidant, munitur, sordesque bis vel
etiam ter de die absterguntur. Hodiè familiariter liga-
culis coriaceis, laminas cupreas, argenteas, continentibus
utimur. Verùm cum sœpius debitum ligaturæ modum
vix & ne vix quidem tenere possimus, laxior autem glo-
bulum non satis fideliter firmet, strictior humiditatis non
modò sed & sanguinis affluxum impedit tabemque parti
inducat, commodius utique *Joh. Wallæi* emplastrum, quô
solô impositô absque ligatura fontanellas conservare no-
vit *m. m. p. 105.* applicaretur, modò modum hoc compo-
nendi aperuisset.

XIV. *Joh. Guintherius Andernacus de vet. & nov. Med. comm. 2. dial. 5.* notabilem alium fonticulos effodiendi
modum tradit, radiisq; Ois pilâ crystallinâ exceptis par-
tem adurit: successûs non infelicitis secuti *I. Andr. Matthio-*
lus comm. in Dioscorid. l. 5. c. 56. testem se autoptam sistit. I-
dem causticô sive urente vitrō fieri posse *Glandorpius* autu-
mat *l. c. c. 3.* Operatio verò nobis cā, quæ fit ferrō canden-
te, longè molestior videtur.

XV. Pergimus ad *Locum*. De hoc in genere si quæ-
ris, commodissimus ille est, quem æger oculis & mani-
bus tractare, cui ligaturas commodas applicare potest,
quô suam vasa sarcinam vitiosi ichoris sine dolore aut eo
tamen exquisitorie exonerare norunt. In hoc verò eli-
gendo dici non potest, verbis *Rofsinccii*, quām hæreant,
quos Anatome, Medicinæ oculus, destituit, chirurgi;

inurunt quidem cauteria, sed quæ vehementibus ægrum doloribus, quoties in musculi corpus aut tendinem incidunt, excruciant *dissert.* *Anat. l. 1. c. 1.* quæ sentinam non exhausti, nullâ ligaturâ muniri possunt. In specie vero in variis infimi, medii & supremi ventrum partibus hæc Veteres ulcuscula excitarunt à *Severino l. 2. pyrotechn. chir. p. 1. c. 7. §.* notatis, sed potissima suis cum Autoribus desiere. Memoratu dignum est, & nusquam ullorum scriptis, ut putat, notum quod *Thom. Bartholinus* inter primam secundamque dorsi vertebram inustum feliciter, in metuphthiseos, quam defluxiones à capite minabantur, novit *c. 4. hist. Anat. 33.* An hoc ipsum illud est, quod *Paulus Barbetti chir. c. 20.* Italos in dorso summo etiam successu parare scribit? Tres verò partes supersunt, quibus consueti hodienum fonticuli fiunt, caput, brachium & crura.

XVI. Caput triplici iterum in loco huic operacioni subjicitur, in sincipite, occipite & post aures. Sincipitis in suturæ coronalis & sagittalis concursu adustiones Italos præprimis celebratae sunt, persuasis hâc potissimum viâ humores in cerebro collectos & ad inferiora descendere consuetos emungi, laudantque hoc nomine *Aquappendens oper. chir. Severinus, Zac. Lusitanus, Scultetus l. d. & plures propriâ & alienâ nixi experientiâ, simulque locum, inveniendi viam & operandi modum monstrant.* Nos, omnium pace, et si de hujus emissarii viribus in humorum vitiō evacuandō egregiis, quas varia hinc inde facta experimenta satis superque defendunt, nulli dubitemus, quia tamen ob delicatæ partis conditionem multis hæc operatio periculis, etiam superficiali tantum cutis inustione suscepta, quâ contentus est *Rofinccius meth. cognoscend. & curand. cap. affect.* exposita est, nec ex infradicendis priva hæc capitatis excrementa effluunt, sed sanguinis, quibus æquè

æquè faciles & tutiores per alias corporis partes effluendi rimas monstrare possumus, vel hac de causa cum *Job. Baptista Montano* cons. med. 143. coeteros ut silentio transeamus, hoc commendare præsidium non audemus, adde *Senneratum* l. 1. pract. p. 1. c. 5. q. 3. Augere periculum *Theophilus Kentmannus* potest, qui calidum innatum & humidum radicale halitus hic instar efflari quotidiè metuit; sed ridiculè. Secundus in occipite locus nucha est, inter primam & secundam colli vertebram, ubi summa vertebra cum capite conjungitur. Emunctoriūm hoc cerebelli præp̄mis *Thom. Fienus* l. 4. de cauter. c. 12. habet minusque frequenter instituitur quām necessarium videtur secundum *Paul Barbetti* l. c. Sed exiguum huic etiam pretium ponit *Hildanus* dupli de causa c. 1. obs. chir. 42. cent. 6. obs. 4. cui adstipulatur *Domin. Panarolus* pentecost. 4. obs. med. 37. *Gregor. Nymanus* de *apoplexia*. Nec enim globulo locus nec deligationi, nec, quod meritò addimus, evacuatiōni cerebelli idoneus est. Tertium itaque locum eligunt alii in cavitate infra utramque aurem. Occasione huic fonticulo præbuisse putantur vetustissimi quidam Medici, *Rhases*, *Avicenna* &c. qui sœpè sœpius aurum adustionem inculcant, quā tamen potius nudam illam & simplicem adustionem quām nostram hanc voluisse videntur. Quicquid sit, parvam & hīc auxilii nobis spem pollicetur, cum omnem deligationem respuat, nec debitè fluat, sed statim exarescat, vide hanc operationem apud *Balth. Timæum* l. 1. epist. med. 23. à *Severino* laudatam: setaceum nostrō judiciō fructuosius substituitur.

XVII. Post caput Artus præ partibus reliquis hōc maxime remediō dignos censem Practici, unde brachiis & cruribus frequenter imperant; nec incongruē: huc enim vasā emunctioni paria decurrunt, ligaturæ comodè administrantur, facilisque humorum peccantium ri-

vulus allicitur. Et quidem in brachio locum quadruplicem quærunt, omnem tamē circa musculum deltoidem, cuius Antiqui potissimi medium vulnerabant, alii finem, quidam exteriorem seu sylvestrem; interiorem alii s. domesticam partem, & quidem rectissimè, plurium assensu, interstitium inter deltoidem & bicipitem musculos in parte potius superiore, ceu minus sensibili, quàm in inferiore, aggrediuntur. Contrarius tamen est *Sennertus paralip. 19. ad inst. l. 5. p. 1. s. 2. c. 9.* cuius rationes examinat *Schneiderus l. 4. de catarrhis c. 11.*

XVIII. In crure itidem locus variis varius placet; hīc supra, ille infra genu, hic in domestca, ille in sylvestri parte occupatus est. Domesticam autem sylvestri omnino præferimus, non tam ob vasa pauciora secundum *Aquapendentem*, quàm periculōsam lati musculi in exteriori crure obvii lœsionem secundum *Hildanum*, quem cùm rei ignarus inureret, malè successit apud *Grunlingum c. 2. obs 37.* Optimus verò iterum locus est interstitium muscularum & in specie supra genu inter vastum internum & sartorium seu gracilem anticum, quem vasorum vicinitas, tendines non adeò metuendi, deligationis commoditas commendant. In pedis interiore regione fiunt inter soleum & gastrocnemium, in exteriori inter gastrocnemium & peronœum. Hoc loco alterā vice non recte observatō apud *Grunling. l. c.* neque sic feliciter processit operatio. *Adrianus Spigelius* infra genu locum elegit in regione poplitea inter medios gastrocnemios juxta venam popliteam, quod inter duo bicipitis principia in brachio in usum quoque duci posse credit *Joh. van Horne. l. c.* In interstitio autem hoc inveniendo summa rei cardo versatur; exploraritamen digitia apice sub flexione & extensiōne partis & muscularum facile potest; in hoc enim motis muscularis, digitus quiescit.

Coeterū latus etiam observare jubent, qui omne hic punctum ferre volunt, & hepatis sentinam fonticulō dextri cruris, lienis sinistri exantlandam suadent; quod idem in brachio, dextrā vel sinistrā capitis parte affecta, inculcant, vid. *Aquapend. l.c.* sed sine fundamento, quod usus mox testabitur.

XIX. *Tempus*, anni respectu, ut quodlibet mōrbū quemlibet facere ex *3. aph. 19.* ita urgente necessitate, hujus remedium ferre potest. Ver tamen, si mōram indulget indicans, quod naturam adjutricem, vires vegetiores, humorum motum ad exteriora proclivem promittit, præ cœteris primas meretur, pōst autumnale. Laudari etiam dies serenus, hora matutina solent. Mōrbi intuitu, purgatione, V.S. & aliis, quibus opus est, præmissis nec proficiēntibus, ferrum & ignis valent *8. aph. 6. recogn.* *Vorſt.* Præviā hāc humorum pravorum in cacochymico corpore redundantium evacuatione de-super habitā, ruit maximō ad fonticulum impetu sentina cum partis corruptione & morte secutā apud *Panarolum pentecost. 4. obs. 21.* De durationis autem tempore, & quamdiu aperti tenendi sint, sollicito respondent communiter: quoque fluant. Rectius alii; quamdiu indicans adest. Unde errant, qui fonticulos vel nunquam iterum obstrui posse metuunt sine vitæ aut sanitatis periculo, ut choleram ex occlusō natam vidi *J. Michaël Fehrius de absinth.* mōrtem ipsam inductam *Crato in consil. 221.* pariaque tantūm non quotidiani casus varii suggerunt: vel ad certos dies, menses & annos restringunt. Mōrbi, causæ mōrbificæ præsentia & absentia, virium ἐυφορία rem determinare debent: utque natura ipsa non raro, causā morbi evacuatā, hos occludit sine noxa, ita & Medicus potest debetque naturæ imitator; sensim tamē sensimque *2. aph. 51.*